
317

OBSAH

KNIHA PRVNÍ / ÚVOD 9
Méně zjevné aspekty nasazování vlastní kůže 13

Prolog, část první / Jak vyřídit Antaia 15
Libye po Antalovi 16

Ludis de alieno corio 18
Vojevůdci nevymreli 19
Rubinův kšeft 20
Systémy se učí odstraňováním 22

Prolog, část druhá / Stručný přehled symetrie 25 
L Od Chammurapiho ke Kantovi 25

Chammurapi v Paříži 25
Tabulka 1: Evoluce morální symetrie 28

Stříbro nad zlato 28
Nechrne univerzalismus univerzalismem 30

II. Od Kanta к Tlustému Tonymu 31
Křivák, naiva nebo oba dva 32
Nejasnost původu a odhalování preferencí 33
Nasazujme kůži, ale ne pořád 36

HL Modernismus 37
Jak si posvítit na řečníka 38
Jednoduchost 39
Když nenasazuji kůži, jsem tupý 40
Regulace versus právní systémy 41

IV. Nasadit vlastní duši 43
Řemeslníci 44
Upřesnění к podnikatelům 46
Bude stačit náfuka 47
Občanství z plezíru 47
Hrdinové nebyli knihomolové 48



318 OBSAH

Nasazování vlastní duše a trocha (ne moc) 
protekcionismu 49

Rozsudek na vlastní kůži 51

Prolog, část třetí / Žebra Incerta 52
Gesta 53
Nadmíru citlivý detektor 54
Knižní recenzenti 55
Organizace knihy 56

Příloha: Asymetrie v životě a ve věcech 59

KNIHA DRUHÁ / PRVNÍ POHLED NA ZASTOUPENÍ 61
Kapitola první / Proč musí každý

sníst své želvy sám: Rovnost v asymetrii 63
Každý den se rodí nový zákazník 63
Cena obilí na Rhodu 66
Rovnost v asymetrii 68
Rav Safra a Švýcaři 69
Členové a nečlenové 71
Non mihi non tibi, sed nobis

(Ani tvoje, ani moje, ale naše) 74
Nacházíte se na diagonále? 75
Všichni (doslova) na téže lodi 75
Odkrýt karty 76
Na skok do ordinace 77
Co dál 80

KNIHA TŘETÍ / TA NEJVĚTŠÍ ASYMETRIE 81
Kapitola druhá / Nejméně tolerantní vyhrává: 
Nadvláda nepřizpůsobivé menšiny 83
Zločinci s alergií na arašídy 84
Renormalizační grupa 89
Veto 91
Lingua franca 92
Geny versus jazyky 94
Jednosměrná ulice náboženství 95
A zase decentralizace 98



Jak vštípit ctnost ostatním 98
Stabilita nadvlády menšiny - pravděpodobnostní důkaz 99 
Popperův-Godelův paradox 101
Neuctivost trhů a vědy 102
Umis sed leo: Jen jeden, zato však lev 103
Shrnutí a co dál 104

Dodatek ke Knize třetí

Několik dalších zdánlivě nelogických poznatků 
O KOLEKTIVECH 105
Trhy s nulovou inteligencí 107

KNIHA ČTVRTÁ / VLCI MEZI PSY 109
Kapitola třetí / Jak zákonně vlastnit

JINÉHO ČLOVĚKA 111
Proč vlastnit pilota 112
Od muže firmy к člověku firem 115
Goaseova teorie firmy 116
Komplexnost 118
Zvláštní forma vlastnictví otroků 118
Svoboda nikdy není zadarmo 119
Vlci mezi psy 120
Averze ke ztrátě 122
Čekání na Carihrad 123
V byrokratistánu držte hubu a krok 124
Co dál 126

Kapitola čtvrtá / Když za vás kůži nasazují jiní 127 
Hypotéka a dvě kočky 127
Hledání skrytých slabých míst 129
Jak přimět sebevražedné atentátníky nasadit kůži 132
Co dál 134

KNIHA PÁTÁ / ŽÍT ZNAMENÁ PODSTUPOVAT URČITÁ RIZIKA 135 
Kapitola pátá / Život ve stroji na zážitky 137
Riziko podstupoval i Ježíš 138
Pascalova sázka 139

OBSAH 319



320 OBSAH

Život v matrixu 139
0 Donaldovi 140
Co dál 141

Kapitola šestá / Intelektuál, ale debil 142
Kde hledat kokos 142
Véda a scientismus 143
Intelektuál, ale nedovzdělanec 144
Nikdy se nezpil s Rusy 145
Závěrem 146
Post scriptum 146

Kapitola sedmá / Nerovnost a nasazování 
VLASTNÍ KŮŽE 147
Nerovnost a nerovnost 147
Statický a dynamický přístup 149
Pikettismus a revolta mandarínské třídy 152
Hrnčíři sokem je hrnčíř 155
Nerovnost, bohatství a vertikální socializace 156
Empatie a homoftlie 157
Data jsou pro kočku 158
Etika státních služeb 159
Co dál 160

Kapitola osmá / Odborník jménem Lindy 162
Kdo je „opravdový“ odborník? 163
Lindy pro Lindy 165
Potřebujeme soudce? 165
Gaj s královnou 166
Instituce 167
Proti vlastnímu zájmu 169
A zase nasazování duše 170
Věda trpí na Lindy 171
Empirický nebo teoretický? 172
Babička kontra vědci 172
Stručný exkurz do moudrosti vašich prarodičů 173



OBSAH 321

KNIHA ŠESTÁ / HLOUBĚJI DO PROBLÉMU ZASTOUPENÍ 177
Kapitola devátá / Chirurg by neměl vypadat 
jako chirurg 179
Jak (ne)vypadat jako ostatní 179
Klam zeleného dřeva 181
Nejlépe oblečený podnikatelský plán 183
Biskup v halloweenském kostýmu 183
Gordický uzel 185
Přeintelektualizování života 185
Další pole působnosti pro intervence 186
Zlato a rýže 187
Kompenzace 189
Vzdělání jako luxusní zboží 189
Heuristika к detekci hovadin 190
Skutečné posilovny jako posilovny nevypadají 191
Co dál 192

Kapitola desátá / Traviči si vybírají jen bohaté: 
PREFERENCE DRUHÝCH 193
Venenum in auro bibitur 194
Velká domácí mauzolea 195
Konverzace 196
Nelinearita pokroku 196
Co dál 197

Kapitola jedenáctá / Facta non verba 
(Skutky silnější slov) 198
Nabídka, která se hodně špatně odmítá 198
Asasíni 200
Atentáty jako marketing 201
Atentáty jako demokracie 202
S foťákem na vlastní kůži 203

Kapitola dvanáctá / Fakta platí, zprávy lžou 205
Jak nesouhlasit sám se sebou 205
Informace nemají rády, když šije někdo přivlastňuje 206 
Etika nesouhlasu 208
Co dál 210



322 OBSAH

Kapitola třináctá / Kupčení se ctnostmi

Věci veřejné a věci soukromé 
Obchodníci se ctnostmi

Být, či se jevit?
Svatokupectví
Ctnost je věcí druhých a kolektivu 
Nepopulární ctnost 
Riskněte to

Kapitola čtrnáctá / Ani inkoust, ani krev,
prostě MÍR
Mars proti Saturnu
Kde jsou lvi?
Dějiny při pohledu z okna nemocničního pokoje 
Co dál

KNIHA SEDMÁ / NÁBOŽENSTVÍ, VÍRA A NASAZOVÁNÍ KŮŽE 

Kapitola patnáctá / Lidé nevědí, o čem mluví,
KDYŽ MLUVÍ O NÁBOŽENSTVÍ

Víra versus víra
Libertariánství a náboženství bez církve 
Co dál

Kapitola šestnáctá / Žádné pobožnosti

BEZ NASAZOVÁNÍ KŮŽE

Bohové neholdují laciné signalizaci 
Důkazy

Kapitola sedmnáctá / Je papež ateista?
Víra ve slovech 
Co dál

KNIHA OSMÁ / RIZIKO A RACIONALITA 
Kapitola osmnáctá / Jak racionálně vnímat

RACIONALITU

Zrakové klamy

211
212
213

214
215
216 
217 
217

219
220 
221 
222 
226

227

229
231
232
233

234
234
237

239
241
241

243

245
245



OBSAH 323

Ergodicità na prvním místě 246
Od Simona ke Gigerenzerovi 248
Odhalování preferencí 248
Co je podstatou náboženství? 250
Řeči a pusté tlachání 251

Co na to Lindy? 252
Nezdobnost ve zdobnosti 252

/

Kapitola devatenáctá / Logika riskování 255
Ergodicità 259
Opakování expozice 259
Kdo jste „vy“? 262
Odvaha a prozíravost nejsou opaky 264
A znovu racionalita 264
Určitá rizika za hřích stojí 265
Naivní empirismus 266
Shrnutí 267

Epilog / Co vím od Lindy 269

Poděkování 271
Slovník pojmů 272
Technický dodatek 277
Poznámky 290
Bibliografie 294
Rejstřík 300


